PROJETO  DE  LEI   Nº 047-03/2015

Altera o artigo 1° da Lei 8.215/2009 que
autoriza o Município a receber uma área
de terreno urbano localizada no Bairro
Centenário, nesta cidade.

  LUÍS FERNANDO SCHMIDT, Prefeito Municipal de Lajeado, Estado do Rio
Grande do Sul,
  FAÇO SABER  que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono e
promulgo a seguinte Lei:

  Art. 1º Fica alterado o artigo 1° da Lei n.° 8.215, de 16 de setembro de 2009, que
autoriza o Município a receber uma área de terreno urbano localizada no Bairro Centenário, nesta
cidade, passando a vigorar a seguinte redação:

  “Art. 1º É o Município autorizado a receber uma área de terreno urbano com a
superfície de 1.312,35 m², sem edificações, de propriedade de José Feliciano Machado Prates e
Irene Dieter Prates, localizado nesta cidade, Bairro Centenário, na Rua Carlos Gomes, lado par,
distante 388,83 metros de esquina com a Rua Paulo Emílio Thiesen, sem quarteirão definido,
considerada como Setor 15, Quadra 22, parte do Lote 1.516, confrontando-se e medindo: ao
SUDESTE, com a Rua Carlos Gomes, onde mede 15,00 metros; segue na direção Noroeste, no
sentido horário, formando ângulo interno de 90°46’0” como segmento anterior, pelo lado
SUDOESTE, com a área C (Remanescente), onde mede 87,50 metros; segue na direção Nordeste,
formando ângulo interno de 89°17’30” com o segmento anterior, pelo lado NOROESTE, com a
projeção da Avenida Erli José Bach, onde mede 15,00 metros; segue na direção Sudeste,
formando ângulo interno de 90°42’30” com o segmento anterior, pelo lado NORDESTE, com a
Área A (Remanescente), onde mede 87,51 metros, encontrando o segmento inicialmente descrito
em ângulo interno de 89°14’0”, avaliado em R$ 70.000,00 (setenta mil reais).”

  Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

  Gabinete do Prefeito, 19 de março de 2015.

Luís Fernando Schmidt,
Prefeito.

Mensagem Justificativa ao
Projeto de Lei n° 047-03/2015

  Lajeado, 19 de março de 2015.

  Senhor Presidente e
  Demais Vereadores:

  Encaminhamos à apreciação desse Poder Legislativo o anexo Projeto de Lei que
visa alteração do artigo 1° da Lei n.° 8.215, de 16 de setembro de 2009, que autoriza o Município
a receber uma área de terreno urbano localizada no Bairro Centenário, nesta cidade.

Informamos que alteração na Lei se faz necessária em virtude de que após novo
memorial descritivo referente a matrícula n.° 63.891, do Registro de Imóveis, foi constatado a
modificação da metragem do bem imóvel, objeto do referido prolongamento da Avenida Erli José
Bach.

  Solicitamos que a matéria seja apreciada em regime de urgência, com amparo no
art. 89 da Lei Orgânica Municipal.

  Atenciosamente,

Luís Fernando Schmidt,
  Prefeito.

Exmo. Sr.
Ver. Carlos Eduardo Ranzi,
Presidente da Câmara de Vereadores,
LAJEADO – RS.